9. *על בן אבכה בכב' יעור.* ideo stetu deplorabo Iacobem.. & cap. xix. prius Ægyptiorum calamitates, & postea eorum restorationem prædictis; (vide ejusdem cap. vers. 19.20.21.25.) nempe quod Deus iis Salvatorem mittet, qui eos liberabit, & quod Deus iis innotescet, & quod denique Ægyptii Deum sacrificiis. & muneribus colent, & tandem vocat hanc nationem *Benedictum Ægyptum Dei populum*: quæ omnia profecto valde digna sunt, ut notentur. Jeremias denique non Hebrææ gentis

sis tantum, sed absolute gentium Propheta vocatur. (vide ejusd. cap. I. 5.) hic etiam nationum calamitates prædicendo deflet, & eorum restorationem prædictit; ait enim cap. xxi. 31. **עַל כֵּן עַל מוֹאָב אֲלִיל וְלִמוֹאָב בְּלָה**
רַעַנָּן idcirco proper Moabum ejuslabo, & proper totum Moabum clamor &c. & vers. 36. **עַל כֵּן לְבִי לִמוֹאָב.** **כְּחֶלְמִים יְהוָה idcirco cor meum proper Moabum,**
scut tympana, obstrepit; & tandem eorum restorationem prædictit; ut & etiam restorationem Ægyptiorum, Hamonitarum, & Helamitarum. Quare non dubium est cæteras gentes suos etiam Prophetas ut Judæos habuisse, qui iis & judæis prophetaverunt. Quamvis tamen Scriptura non nisi de uno Bilhamo, cui res futuræ Judæorum & caliarum nationum revelatae fuerint, mentionem faciat, non tamen credendum est, Bilhamum sola illa occasione prophetavisse, ex ipsa enim historia clarissime constat eum dudum antea prophetiâ, & caliis divinis dotibus claruisse. Nam, cum Balak eum ad se accersere juberet, ait (Num. xxii. 6.) **כִּי יְדֻעַת אֶת אָשָׁר תַּבְרֹךְ** **מִבּוֹרָךְ וְאֶת תַּאֲוֵיר יוֹאָל** quoniam scio enim, cui benedictus, benedictum, & cui maledictus, maledictum esse. Quare is eandem illam virtutem, quam Deus Abrahamo (vide Gen. xii. 3.) largitus est, habebat. Balamus deinde, ut assuetus prophetiis, legatis respondet, ut ipsum manerent, donec ei Dei voluntas revelaretur. Cum prophetabat, hoc est, cum veram Dei mentem interpretabatur, hæc de se dicere solebat **נָאָם שׁוֹמֵעַ אָמְרִי אֶל יְהוָה דָּעַת** **עַל יְהוָה מִחְזָה שְׁרֵי יְחֹזָה נָוֶל וְגָלוֹ עַנְיִם** ejus, qui audit dicta Dei, & qui norit scientiam (vel mentem

mentem, & præscientiam) *Excelsi, visionem omnipotentis vides, excidens, sed reiectus oculis.* Denique postquam Hebrais ex mandato Dei benedixit, (nimis ut solebat) aliis gentibus prophetare, resque eorum futuras prædicere incipit. Quæ omnia satis superque indicant eum semper Prophetam fuisse, aut saepius prophetavisse, & (quod adhuc hic notandum) id quod præcipue Prophetas de prophetiæ veritate certos reddebat, habuisse, nempe animum ad solum æquum, & bonum inclinatum, non enim cui ipse volebat, benedicebat, nec, cui volebat maledicebat, ut Balak putabat, sed tantum iis, quibus Deus benedici, aut maledici volebat; ideo Balak respondit, *quamvis Balakus mihi daret tantum argenti, & aurii, quantum ejus domum adimplere posset, non potero transgredi edictum Dei, ad faciendum ex meo arbitrio bonum aut malum; quod Deus loqueretur, loquar;* quod autem Deus ei, dum erat in itinere, iratus fuerit, id etiam Mosi, dum in Ægyptum ex Dei mandato proficiscebatur, constigit. (vide Exodi i. v. 24.) & quod argentum ad prophetandum accipiebat, idem Shamuël faciebat (vide lib. i. Shamuël i. x. 2. 8.) & si in aliqua re peccavit, (de eo vide 2. Epist. Petr. II. 15. 16. & Judæ vers. 11.) *nemo adeo equus, qui bene semper agas, & nunquam peccet.* (vide Eccl. vii. 20.) Et sane ejus orationes multum semper apud Deum valere debuerunt, & ejus vis ad maledicendum cerre magna admodum fuit, quandoquidem toties in Scriptura reperiatur, ad Dei magnam misericordiam erga Israëlitas testandum, quod Deus noluerit Bilhamum audire, & quod maledictionem in benedictionem converteret (vide

(vide Deut. xxxii. 6. Jos. xxiv. 10. Nehem. xi. 2.) quare sine dubio Deo acceptissimus erat; nam impiorum orationes, & maledicta Deum minime mouent. Cum itaque hic verus Propheta fuerit, & tamen ab Josua (xlii. 22.) vocetur קָרְבָּן *divinus*, sive *augur*, certum est, hoc nomen etiam in bonam partem sumi, & quos gentiles solebant vocare *augures*, & *divinos*, veros fuisse Prophetas, & eos, quos Scriptura saepe accusat, & condemnat, Pseudo-divinos fuisse, qui gentes sicut Pseudo-prophetæ Judæos, decipiebant, quod etiam ex aliis Scripturæ locis satis clare constat; quare concludimus, donum Propheticum Iudæis peculiare non fuisse, sed omnibus nationibus commune. Pharisei tamen contra, acriter contendunt, hoc donum divinum suæ tantum nationi peculiare fuisse, reliquas autem nationes ex virtute nefcio quam diabolica (quid tandem non finget superstitione) res futuras predixisse: præciputum, quod ex veteri testamento adferunt, ad hanc opinionem ejus auctoritate confirmandum, est illud (Exod. xxxii. 16.) ubi Moses Deo ait כִּי־מֵצָאתִי חַדְבָּנֶךָ אָנִי וְעַמְךָ הַלֹּא בְּלֹכְדָךָ עַמְנוּ וְנַפְלִצְנוּ אָנִי וְעַמְךָ מִכָּל הָעֵט אֲשֶׁר עַל־פְנֵי הַאֲדֹמָה quānam enim re cognoscetur, me, & populum tuum invenisse gratiam in oculis tuis? certe quando cum nobis ibis, & separabimur ego, & populus tuus ab omni populo, qui est in superficie terra: hinc inquam inferre volunt, Mosen a Deo petiisse, ut Judæis esset præsens, iisque propheticæ se se revelaret, deinde ut hanc gratiam nulli alii nationi concederet. Ridiculum

sane

sane, quod Moses præsentiam Dei gentibus invideret, aut quod tale quid a Deo ausus esset petere. Sed res est, postquam Moses novit ingenium, & animum suas nationis contumacem, clare vidit, eos non sine maximis miraculis, & singulari Dei auxilio externo, res incepit asperficere posse; ito eos necessario sine tali auxilio perituraos; adeoque ut constaret, Deum eos conservatos velle, hoc Dei singulare auxilium externum petit. Sic enim (cap. xxxi. v. 9.) ait si inveti gracie in occultu tuis, Domine, eat, precor, Dominus noster noster, quoniam hic populus contumax est &c. Ratio itaque, cum Dei singulare auxilium externum petat, est quia populus erat contumax, & quod adhuc clarus ostendit, Moses nihil præter hoc singulare Dei auxilium exterritum petivisse, est ipsa Dei responsio; respondit enim statim (vers. 10. eiusdem cap.) ecce ego parco fidelis, coram isto populo tu me facilius misericordia, qua non fuerum facile in tua terra, neq; in omnibus gentibus &c. Quare Moses hic de sola Hebraeorum electione, ut eam explicui, agit, nec aliud a Deo petiit. Attamen in Epistola Pauli ad Rom. aliunctum textum repetio, qui me magis moveret, nitempe (11. 12.) ubi Paulus aliud, quam nos hic, docere videtur; ait enim, qua est igitur præstans Iudas? aut qua utilitas circumcisio, multa per omnia modum; primarium enim est, quod ei coneredita sunt eloquia Dei. Sed si ad Pauli doctritam, quam præcipue docere vult attendimus, nihil invenietur, quod nostræ huic doctrinæ repugnet, sed contraria eadem, quæ nos hic, docere: ait enim vers. 29. ejusdem capitis, Deum, & Judæorum, & gentium Deum esse, & cap. II. vers. 25. 26.